Дело №1-47/2024

УИД 22RS0067-01-2023-004345-50

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 февраля 2024 г. г. Барнаул

Октябрьский районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Бавиной О.С.,

при секретаре Гуляевой Я.Г., с участием государственного обвинителя Григорьевой Ю.В., подсудимого ФИО1, защитника Федоровой Ю.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, под стражей по настоящему делу содержащегося с 15.12.2023, судимого:

24.05.2022 Индустриальным районным судом г.Барнаула Алтайского края по ст.158.1 УК РФ к обязательным работам сроком 160 часов;

15.06.2022 тем же судом по ст.ст.158.1 УК РФ (5 эпиз.), ч.2,5 ст.69 УК РФ (приговор от 24.05.2022) к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

17.06.2022 тем же судом по ст.ст.158.1 УК РФ (5 эпиз.), ч.2,5 ст.69 УК РФ (приговор от 15.06.2022) к 5 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

20.06.2022 Ленинским районным судом г. Барнаула ст.ст.158.1 УК РФ (2 эпиз.), ч.ч.2,5 ст.69 УК РФ (приговор от 17.06.2022) к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства;

20.06.2022 тем же судом по ст.ст.158.1 УК РФ (4 эпиз.), ч.ч.2,5 ст.69 УК РФ (приговор от 20.06.2022) к 9 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

22.06.2022 Индустриальным районным судом г.Барнаула Алтайского края ст.ст.158.1 УК РФ (6 эпиз.), ч.ч. 2,5 ст. 69 УК РФ (приговор от 20.06.2022) к ограничению свободы сроком на 10 месяцев;

02.11.2022 Октябрьским районным судом г.Барнаула Алтайского края ст.158.1 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 22.06.2022) к ограничению свободы сроком на 11 месяцев;

10.07.2023 Железнодорожным районным судом г.Барнаула Алтайского края ст.158.1 УК РФ, ст.70 УК РФ (приговор от 02.11.2022) к 5 месяцам ограничения свободы;

28.08.2023 Октябрьским районным судом г.Барнаула Алтайского края по ст.158.1 УК РФ (2 эпиз.), ч.ч. 2,5 ст.69 УК РФ (приговор от 10.07.2023) к 6 месяцам ограничения свободы;

10.10.2023 тем же судом по ст.158.1, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 28.08.2023) к 7 месяцам ограничения свободы;

26.10.2023 тем же судом по ст.158.1, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 10.10.2023) к 8 месяцам ограничения свободы;

12.01.2024 и.о. мирового судьи судебного участка №1 Центрального района г.Барнаула по ч. 1 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 26.10.2023) к 1 году ограничения свободы,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Вступившим в законную силу 14.02.2023 постановлением мирового судьи судебного участка №3 Октябрьского района г. Барнаула от 02.02.2023 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов.

Кроме того, вступившим в законную силу 25.04.2023 постановлением мирового судьи судебного участка №6 Ленинского района г. Барнаула от 14.04.2023 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, будучи ранее подвергнутым указанным административным наказаниям, реализуя умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в принадлежащем 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 путем свободного доступа взял с витрины принадлежащие 

<

данные изъяты> 4 палки колбасы «Юбилейная» массой 235 грамм и стоимостью 111 рублей 49 копеек каждая на общую сумму 445 рублей 96 копеек; 2 палки колбасы «Сибирская особая» массой 235 грамм и стоимостью 128 рублей 97 копеек каждая на общую сумму 257 рублей 94 копейки, тем самым противоправно безвозмездно изъял и обратил указанное имущество в свою пользу, т.е. тайно похитил имущество общей стоимостью 703 рубля 90 копеек.

С похищенным ФИО1 пересек кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул магазин, скрылся с места совершения преступления, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 703 рубля 90 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, в содеянном раскаялся и заявил о проведении судебного заседания в особом порядке принятия судебного решения. Ходатайство заявлено после консультации с адвокатом. Последствия применения особого порядка принятия судебного решения и пределы обжалования приговора подсудимому разъяснены и ему понятны. Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, поэтому суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Вменяемость подсудимого у суда сомнений не вызывает. В судебном заседании он адекватен судебно-следственной обстановке, признаков нарушения сознания не проявляет, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. №). 

При определении вида и размера наказания Погарскому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни семьи последнего, конкретные обстоятельства дела.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает и учитывает: полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи развернутых изобличающих себя пояснений, начиная с первоначальных объяснений, наличие двоих малолетних детей, состояние здоровья подсудимого и его близких, оказание помощи близким, удовлетворительную характеристику по месту проживания (л.д. 94), намерение возместить ущерб в будущем.

Оснований для признания каких-либо иных обстоятельств, в том числе не предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание суд не усматривает. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом изложенного, степени общественной опасности совершенного преступления, указанных данных о личности подсудимого, конкретных обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы в пределах санкции статьи уголовного закона.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, суд не усматривает.

Итоговое наказание подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ с учетом приговора и.о. мирового судьи судебного участка №1 Центрального района г.Барнаула от 12.01.2024. Время содержания под стражей подсудимого в срок отбытого наказания подлежит зачету на основании ч. 3 ст. 72 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. Гражданский иск по делу не заявлен, представитель потерпевшего не пожелал получать информацию, предусмотренную п. 21.1 ч. 2 ст. 42 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения защитнику.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) месяцев ограничения свободы, с установлением следующих ограничений: без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания: не выезжать за пределы территории муниципального образования, являющегося его местом жительства - г. Барнаула, и не изменять место жительства.

Возложить на ФИО1 обязанность являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания, 1 (один) раз в месяц, в дни, установленные указанным органом.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору и.о. мирового судьи судебного участка №1 Центрального района г.Барнаула от 12.01.2024, окончательно определить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев ограничения свободы, с установлением следующих ограничений: без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания: не выезжать за пределы территории муниципального образования, являющегося его местом жительства - г. Барнаула, и не изменять место жительства.

Возложить на ФИО1 обязанность являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания, 1 (один) раз в месяц, в дни, установленные указанным органом.

Меру пресечения в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую до вступления приговора в законную силу сохранить, после вступления приговора в законную силу - отменить. ФИО1 из-под стражи освободить в зале суда.

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей по приговору от 12.01.2024 - с 21.09.2023 по 26.10.2023, а также с 15.12.2023 по 06.02.2024 – в каждом случае из расчета 1 день содержания под стражей за 2 дня отбывания наказания в виде ограничения свободы.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство - диск с видеозаписью хранить в материалах уголовного дела.

Освободить осужденного от взыскания процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Барнаула Алтайского края в течение 15 суток со дня его провозглашения в пределах ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий О.С. Бавина